

**STANDARDELE PENTRU OCUPAREA POSTULUI DE LECTOR/ASISTENT UNIVERSITAR,
FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR PENTRU POSTUL DE
LECTOR UNIVERSITAR, poziția 9**

Candidat: ALINA-MIRELA (TEACU) PARINCU

A. ACTIVITATEA DE CERCETARE						
1.	Publicarea tezei de doctorat	Punctaj acordat		Punctaj obținut		
		10		10		
Indicatori/criterii de evaluare						
		Punctaj acordat		Punctaj obținut		
		Ca director	Ca membru	Ca director	Ca membru	Ca membru
2.	Granturi/contracte de cercetare internationale obținute prin competiție	10	5			
3.	Granturi/contracte de cercetare naționale obținute prin competiție	8	4			
4.	Contracte cu mediul de afaceri în context național și internațional	20	15			
5.	Participare la proiecte europene	20	15			
TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATEA DE CERCETARE-		10				
B. CONTRIBUȚIA ȘTIINȚIFICĂ						
Indicatori/criterii de evaluare						
		Punctaj acordat ¹		Punctaj obținut		
		Unic autor	Coautor	Unic autor	Coautor	Coautor
6.	Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională, cotate ISI, cu factor de impact nenul	8	8/n			
		-				
		-				
7.	Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională, indexate ISI, fără factor de impact	7	7/n			
		-				
		-				
8.	Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul postului, sau indexate în baze de date internaționale	6	6/n			
	1. Teacu Parincu, A. M. (2023). Neuromanagement – A New Opportunity for the Romanian Business Environment, <i>Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle: I, Economics & Applied Informatics</i> , 29(3).					6

	http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2023_3/Parincu.pdf https://doi.org/10.35219/eai15840409370				
2.	Teacu (Parincu), A. M., Capatina, M. (2022) Driving Factors for Adopting Neuromanagement Practices in Romanian Organizations from Utilitarian and Ease of Use Perspectives, <i>Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle I, Economics & Applied Informatics</i> , 2022, 28(2) http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2022_2/TeacuParincuCapatina.pdf , https://doi.org/10.35219/eai15840409277				3
3.	Parincu, A. M., Capatina A., Micu A., Micu A.E. (2022). The Impact of Eye-Tracking Technologies on the Selection of Neuromanagement Consulting Services, <i>Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle I, Economics & Applied Informatics</i> , 27(2) http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2022_3/ParincuCapatinaMicuMfciu.pdf https://doi.org/10.35219/eai15840409270				15
4.	Jicman (Enache) M., Teacu (Spac) C., Parincu (Teacu), A. (2021), A Comparative Analyses of Educational Leadership Practices in European Countries. The Role of Neuroleadership Consulting Services, <i>Proceedings of the International Conference Risk in Contemporary Economy</i> ISSN-L 2067-0532 ISSN online 2344-5386 XXII th Edition, 2021, Galati, Romania, "Dunarea de Jos" University of Galati, Romania – Faculty of Economics and Business Administration http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2021/Jicman_Teacu_Parincu.pdf https://doi.org/10.35219/rce/0670532104				2
5.	Teacu (Parincu) A., Varon Juarez D., Recuerda Mengual A., Micu A.E., Capatina A.(2020) Neuroscience Tools for Human Resource Management in Contemporary Organisations, International Conference, Risk in Contemporary Economy, 13-21. http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2020/Teacu_Varon_Requerda_Micu_Capatina.pdf https://doi.org/10.35219/rce/067053267				12
6.	Teacu (Parincu), A.M. (2019) Neuromanagement – the Impact of Neuroscience on the Organizational Performance International Conference "Risk in Contemporary Economy" ISSN-L 2067-0532 ISSN online 2344-5386 XXth Edition, Galati, Romania, "Dunarea de Jos" University of Galati, Romania – Faculty of Economics and Business Administration 487, DOI http://www.rce.feaa.ugal.ro/images/stories/RCE2019/Teacu_Parincu.pdf https://doi.org/10.35219/rce/067053256			6	
7.	Manea, C., Parincu, A. (2018) Reputational Banking Risk; through Offshore Transactions Benefits of Neuro-Management <i>Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle I, Economics & Applied Informatics</i> , 24(3) http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2018_2/ManeaParincu.pdf https://doi.org/10.26397/eai1584040926				3

9.	Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale indexate ISI Proceedings 1. Teacu-Parincu, A. M., Capatina, A., Varon, D. J., Bennet, P. F., & Recuerda, A. M. (2020). Neuromanagement: The scientific approach to contemporary management. Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 14(1), 1046-1056. https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0096 2. Teacu-Parincu, A. M., Capatina, A. (2021) The Conceptual Model for the Adoption of Neuromanagement Practices and Technology by the Romanian Organizations, STRATEGICA 2021 – Shaping the Future of Business and Economy. https://strategica-conference.ro/wp-content/uploads/2022/04/76-1.pdf	3	3/n	06
10	Articole/studii publicate în reviste/volume colective publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul postului	2	2/n	
11	Cărți de specialitate, monografii, tratate publicate în edituri internaționale	30	30/n	
12	Cărți de specialitate, monografii, tratate, cursuri universitare publicate în edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul postului	15	15/n	
13	Capitole de carte/curs universitar publicate în edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul postului	5	5/n	
14	În drumar/caiet de lucru cărți practice/culegere de probleme	3	3/n	
15	Participări la manifestări științifice internaționale	3	-	

1.	Teacu (Parîncu) A. (2021) Consumer preferences, behaviour and decision making - a neuromanagement approach Conferința Scoli or Doctorale (CSSD2021), Secțiunea 10 - Modele economice și strategii de competitivitate http://www.cssd-udig.ugal.ro/index.php/programme-21			3	
2.	Teacu (Parîncu) A. (2020) The neuroscientific methods and technology used in Neuromanagement research, 8th International Conference of SCDs-UDJS 2020, Perspectives and challenges in doctoral research, Galați, 18th and 19th of June 2020			3	
3.	Teacu (Parîncu) A., Capatina A., Varon Juarez D., Recuerda Mengual A., Tur Viñes A. (2020) Behavior changes in the acquisition of educational toys. Combined analysis of neuroscience and marketing for a sustainable design of all the characteristics of a product Case study of an educational toy called "Connector" in Spain SPAIN, Virtual International Scientific Conference „Challenges of Contemporary Economics”, September 13-15, 2020, Warsaw, Poland. 56. 54				0.6
4.	Teacu (Parîncu), A., Empoli, G., Capatina, A. (2019) The Influence of Emotional Intelligence Skills on Innovative Start-Ups Coaching: A Neuro-Management Approach, 21th International Conference: on Research Trends in Neuromanagement, Venice, Apr 11-12, 2019, https://publications.waset.org/abstracts/10577/the-influence-of-emotional-intelligence-skills-on-innovative-start-ups-coaching-a-neuro-management-approach				1
5.	Teacu (Parîncu) A. (2019) Neuromanagement – a new approach to organizational performance and leadership development 7th International Conference of SCDs-UDJS 2019, Perspectives and challenges in doctoral research, Galați, 13th and 14th of June 2019			3	
16.	Participări la manifestări științifice naționale	2	-		
17.	Membre în comitete de organizare manifestări științifice internaționale	3	-		
18.	Membre în comitete de organizare manifestări științifice naționale	2	-		

TOTAL PUNCTAJ CONTRIBUTIA ȘTIINȚIFICĂ					5.4
TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘI CONTRIBUTIA ȘTIINȚIFICĂ (A+B) =					45.4

1 - unde "n" este numărul de autori,
 - pentru edițiile II și urm. ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat în tabelul de mai sus, însă numai dacă este vorba de o ediție revizuită, completată sau adăugită,
 - pentru publicații (cursuri universitare, tratate, monografii, articole, studii etc), punctajul menționat în tabelul de mai sus se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de unic autor. Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60% la elaborarea unui curs universitar va primi 9 puncte), iar dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat în tabel se împarte la numărul de coautori